Проект вносит:
Исполняющий обязанности главы Изобильненского городского округа Ставропольского края, Первый заместитель главы администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края
							            __________В.В. Форостянов

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

О перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также о Порядке определения размера платы за их оказание

В соответствии с пунктом 3 части 1, частью 3 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», пунктом 16 части 1 статьи 22, пунктом 50 части 2 статьи 30 Устава Изобильненского городского округа Ставропольского края
Дума Изобильненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:
1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу некоторые решения совета Изобильненского муниципального района Ставропольского края и представительных органов поселений Изобильненского муниципального района Ставропольского края согласно приложению 3.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края по вопросам бюджета и экономики.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы                                                    Глава Изобильненского
Изобильненского                                                         городского округа
городского округа                                                       Ставропольского края
Ставропольского края                                                                В. И. Козлов
                   А.М. Рогов

Приложение 1
к проекту решения
Думы Изобильненского
городского округа
Ставропольского края

Перечень
 услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

1. Совершение нотариальных действий, в том числе свидетельствование верности копий документов с подлинников.
2. Выдача технического паспорта объекта недвижимости.
3. Предоставление адресно-справочной информации.
4. Предоставление копий технических паспортов и содержащихся в них сведений.
5. Выдача заключения специализированной организации о техническом состоянии здания.
6. Выдача справки органа, осуществляющего технический учет объектов недвижимости, о наличии или отсутствии у гражданина и членов его семьи в собственности жилых помещений, расположенных на территории населенного пункта, в котором гражданин замещает муниципальную должность, проходит муниципальную службу или осуществляет трудовую деятельность.
7. Выдача справки о наличии (отсутствии) права на объект недвижимости жилищного фонда.
8. Выдача документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и подписанного лицом, осуществляющим строительство.
9. Выдача документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объектов капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанного лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим  строительство, и застройщиком или заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства.
10.  Выдача документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанного представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии).
11.  Выдача схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанной лицом, осуществляющим строительство(лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта.
12.  Выдача заключения органа государственного строительного надзора (в случае если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключения государственного экологического контроля.
13.  Выдача документации по планировке территории (в составе, определенном статьями 41-46 Градостроительного Кодекса Российской Федерации), в отношении которой подано заявление.
14.  Проведение экспертизы проектной документации и экспертизы результатов инженерных изысканий.
15.  Выдача сведений о территориальном размещении, внешнем виде и технических параметрах рекламной конструкции (эскизный проект недвижимого имущества, на котором размещена или планируется к размещению рекламная конструкция, информацию о технических параметрах рекламной конструкции, фотографию фактического или предполагаемого места размещения).
16. Подготовка схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.

Приложение 2
к проекту решения
 Думы Изобильненского
 городского округа
Ставропольского края

ПОРЯДОК
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
Порядок устанавливает основания и процедуру определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее соответственно - Размер платы, платные услуги) в случае, если такие услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Изобильненского городского округа Ставропольского края оказываются за счет средств заявителя.
2. К платным услугам относятся услуги, в результате оказания, которых заявитель может получить документ, необходимый для обращения за муниципальной услугой, а также услуги, обращение за которыми необходимо для получения муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, а также муниципальными правовыми актами Изобильненского городского округа Ставропольского края.
3. Размер платы за оказание платных услуг определяется организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, с учетом затрат на их оказание, в том числе затрат на организационно-технические и иные мероприятия, необходимые для обеспечения оказания платных услуг, в соответствии с методиками расчета платы за оказание необходимых и обязательных услуг, утверждаемыми администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – администрация городского округа).
4. Предельный размер платы за оказание платных услуг устанавливается администрацией городского округа в соответствии с утверждаемыми методиками.
 5. Методика определения размера платы за оказание платных услуг (далее - методика) должна содержать:
1) обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание платных услуг;
2) пример расчета размера платы за оказание платных услуг на основании методики;
3) порядок пересмотра размера платы за оказание платных услуг.
6. Проект нормативного правового акта администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края об утверждении методики и предельных размеров платы за оказание платной услуги подлежит согласованию с отделом экономического развития, стратегического планирования и статистики администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, в ходе которого проводится его общественное обсуждение в установленном администрацией городского округа порядке.
[bookmark: _GoBack]7. Методика, сведения о размерах платы за предоставление платных услуг размещаются на официальном сайте администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края.
8. Внесение изменений в методики осуществляется в порядке, установленном для разработки и утверждения методик.

Приложение 3
к проекту решения
Думы Изобильненского
городского округа
Ставропольского края

Перечень решений Совета Изобильненского муниципального района Ставропольского края и представительных органов поселений
Изобильненского района Ставропольского края,
признанных утратившими силу

1. Решения Совета Изобильненского муниципального района Ставропольского края:
от 12 апреля 2012 года № 368 «О перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края муниципальных услуг, и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также об определении размера платы за их оказание»,
от 19 октября 2012 года № 396 «О внесении изменения в приложение 1 "Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Изобильненского муниципального района Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг", утвержденное решением совета Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 12 апреля 2012 года № 368».
2. Решение Совета станицы Баклановской Изобильненского района Ставропольского края от 17 октября 2013 года № 90 «О перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией станицы Баклановской Изобильненского района Ставропольского края».
3. Решение Совета Новоизобильненского сельсовета Изобильненского района Ставропольского края от 29 октября 2013 года № 139 «О Перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Новоизобильненского сельсовета Изобильненского района Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также об определении размера платы за их оказание».
4. Решение Совета станицы Новотроицкой Изобильненского района Ставропольского края от 15 августа 2013 года № 322 «О Перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией станицы Новотроицкой Изобильненского района Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также об определении размера платы за их оказание».
5 Решение Совета Передового сельсовета Изобильненского района Ставропольского края от 30 октября 2013 года № 74 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Передового сельсовета Изобильненского района Ставропольского края».
6. Решение Совета поселка Рыздвяного Изобильненского района Ставропольского края от 24 декабря 2013 года № 181 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией поселка Рыздвяного Изобильненского района Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг».
7. Решение Совета хутора Спорного Изобильненского района Ставропольского края от 25 октября 2013 года № 111 «О Перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией хутора Спорного Изобильненского района Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также об определении размера платы за их оказание».
8. Решение Совета Староизобильненского сельсовета Изобильненского района Ставропольского края от 26 ноября 2013 года № 123 «О Перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Староизобильненского сельсовета Изобильненского района Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также об определении размера платы за их оказание».
9. Решения Совета села Тищенского Изобильненского района Ставропольского края:
от 26 июня 2013 года № 113 «О Перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией села Тищенского Изобильненского района Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также об определении размера платы за их оказание»,
от 27 ноября 2013 года № 137 «О внесении изменения в решение Совета села Тищенского Изобильненского района Ставропольского края от 26 июня 2013 года № 113 «О перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией села Тищенского Изобильненского района Ставропольского края муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также об определении размера платы за их оказание».